
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça- Feira 04 de Abril de 2006  -  Nº 2642    do     Exemplar        R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.490

TORNA  SEM  EFEITO  DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos 
Memorandos  de  Seq.  n°s  2-3037/2006,  2-3116/2006,  2-
3124/2006, 2-3177/2006 e 2-3178/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art.  1°  - Tornar  sem  efeito,  a  partir  das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo mencionados, constantes do Decreto n° 16.449, de 
02/03/2006:

Servidor Cargo Local de atuação A partir de
Angelica Rodrigues de Souza PEF-B IV EM “Galdino Theodoro da Silva” 17/02/06

Ricardo Rocha Ribeiro PEF-A I EM  “Anísio  Vieira  de  Almeida 
Ramos” 13/03/06

Flávia Machado Fernandes PEF-B IV EM “Prof. Pedro Estellita Herkenhoff” 21/03/06

Liege de Oliveira Avelar Pitanga PEF-A I EM  “Maria  Stael  de  Medeiros 
Teixeira” 14/03/06

Delson Salvador Lima PEF-C IV EM “Anacleto Ramos” 20/03/06
Fabiana Brito Gava PEF-B IV EM “Luiz Semprini” 15/03/06

Alessandra Braga Vieira PEF-B IV EM “Prof. Pedro Estellita Herkenhoff” 01/02/06
Magda Zanetti Bonetti Justo PEF-B IV EM “Luiz Marques Pinto” 06/02/06

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.491

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos 
Memorandos de Seq. n°s 9-1540/2006 e 9-1541/2006, da 
SEMDES,

RESOLVE:

Art.  1°  - Exonerar,  a  pedido,  do  cargo  de 
Conselheiro  Titular  do  Conselho  Tutelar  Municipal, 
SILVANA VIANA,  a partir  de 06 de fevereiro de 2006, 
nomeando  o  Conselheiro  Suplente  NIVAN  RAMOS 
BARINA, para compor o referido Conselho, no período de 

07 a 28 de fevereiro de 2006, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido em Lei.

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.492

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 
16.449, DE 02 DE MARÇO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos 
Memorandos  de  Seq.  n°s  2-3034/2006,  2-3117/2006,  2-
3173/2006 e 2-3176/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art.  1° - Retificar  a  designação temporária  dos 
servidores abaixo relacionados, constantes do Decreto n° 
16.449, de 02/03/2006, conforme a seguir:

Servidor Cargo ONDE SE LÊ: LEIA-SE: A partir de:

Giovana Pinheiro Sanches PEF-B IV

Local de Atuação: EM 
“Profª Gércia Ferreira 

Guimarães”

Local de 
Atuação: EM 

“Jácomo Silotti”

Carga Horária: 26 h Carga Horária: 
16 h

10/03/06

Júlia Maria dos Santos Silva 
Alexandrino PEI-A I

Local de Atuação: CEI 
“Mª Tereza Brandão 

Melo”

Local de 
Atuação: CEI 
“Gov. Eurico 

Vieira de 
Resende”

09/02/06

Lucineide Rosário Lisboa 
Santa’Anna PEF-A I Local  de Atuação: EM 

“Monteiro Lobato”

Local de 
Atuação: EM 

“Oswaldo 
Machado”

09/02/06

Otília Barbosa Prates Vanini PEF-B IV Carga Horária: 36 h Carga Horária: 
30 h 07/03/06

Breno Mariano Robles PEF-B IV Carga Horária: 29 h Carga Horária: 
30 h 01/02/06

Silvania Martins Longo PEF-B IV Carga Horária: 40 h Carga Horária: 
37 h 01/02/06

Simone Sedano Fontão PEF-B IV Carga Horária: 20 h Carga Horária: 
25 h 01/02/06

Luzia Leida Dias Feu PEF-B IV Carga Horária: 10 h Carga Horária: 
20 h 01/02/06

Elia Mara Pessini PEF-B IV Carga Horária: 30 h Carga Horária: 
33 h 01/02/06

Vanderlei da Costa Alves PEF-B IV Carga Horária: 18 h Carga Horária: 
19 h 01/02/06

Viviane Fabres Fontes PEF-B IV Carga Horária: 22 h Carga Horária: 
26 h 01/02/06

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

DECRETO Nº 16.493

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 
16.449, DE 02 DE MARÇO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do 
Memorando de Seq. n° 2-3117/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art.  1°  - Retificar  o  Decreto  n°  16.449,  de 
02/03/2006, onde se lê  “Tania Maria Pinheiro Pimenta” 
leia-se “Tania Maria Pimenta Lopes”.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.494

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES PARA ATUAREM NAS UNIDADES 
ENSINO DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos 
Memorandos de Seq. nºs 2-3002/2006 e 2-3003/2006, da 
SEME,

RESOLVE:

Art.  1°  - Designar  temporariamente  36  (trinta  e 
seis) professores para a Educação Infantil  e 190 (cento e 
noventa)  professores  para  o  Ensino  Fundamental, 

vinculados  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  para 
atuarem  nas  Unidades  de  Ensino  deste  Município, 
conforme  relação  com as  respectivas  cargas  horárias  e 
disciplinas discriminados no quadro anexo,  a partir  das 
datas  mencionadas  até  31  de  dezembro  de  2006,  de 
acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 16.494, DE 
21/03/2006.

Designação Temporária de Professores do Centro de 
Educação Infantil até 31.12.2006.

Nº Nome do Servidor Cargo Disciplina C.H
Local de Atuação A partir de:

1
Andressa  Ferreira 
Gonçalves PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Maria Silotti” 01/02 a 05/02/06

2
Crécia  da  Silva 
Feliciano PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI  “Olga  Dias  da 
Costa Mendes”

24/02/06

3
Denize Francisco de 
Oliveira PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Drª Rita de Cássia 
Vieira Rezende”

14/03/06

4
Roseni  Rodrigues 
Barboza PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Maria Silotti” 10/02/06

5 Airan da Silva Rosa PEI-B II Pré-escola 25
CEI “José Pinto” 06/03/06

6
Antonina  Francisca 
de Oliveira Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Lorenzo  Alves 
Cassoli”

03/03/06

7
Averalcia  Nunes 
Ribeiro de Oliveira PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Ena  Coelho  da 
Silva”

06/03/06

8
Carmem  Lucia  de 
Oliveira Pinto PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Angélica 
Magnago Laquini”

06/03/06

9
Daniela  Archanjo 
Pereira PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Dr. Pedro Nolasco 
Teixeira Resende”

02/03/06

10
Deyzide  Maria  de 
Souza PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Angélica 
Magnago Laquini”

06/03/06

11
Eliandra  Eduardo 
Romualdo Sonsin PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Saturnino  Rangel 
Mauro”

03/03/06

12 Enilda de Azevedo PEI-B II Pré-escola 25
CEI “Abigail dos Santos 
Simões”

09/02/06

13
Kátia  Souza 
Sampaio PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Dr. Pedro Nolasco 
Teixeira Resende”

10/02/06

14
Leandra  Kelli 
Mengali Baptista PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Áurea  Bispo 
Depes”

09/03/06

15
Leda  Maria 
Rodrigues de Matos PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Irmã Margarida” 06/03/06

16 Lina Marçal da Luz PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Maria  das 
Victorias  de  Oliveira 
Andrade”

17/02 a 03/03/06

17

Luciana  Ferreira 
Santana  Bahia  de 
Jesus PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Prof.  Paulo 
Estellita Herkenhoff”

24/02/06

18
Luzinete  Ribeiro  da 
Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Lions Clube Frade 
e a Freira”

02/03/06

19
Magna  Valeria 
Malanquini PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Virginia  Athayde 
Coelho”

02/03/06

20 Marcela Breda Silva PEI-B II Pré-escola 25
CEI “Carim Tanure” 13/03/06

21
Marcela  Mezini 
Sales Guimarães PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Sebastião da Rosa 
Machado”

10/03/06

22
Marcione Pereira  de 
Faria PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Aurora  Estellita 
Herkenhoff”

10/02 a 29/03/06

23
Maria  da  Penha 
Vieira Brandão PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Albertina 
Macedo”

09/03 a 08/07/06

24
Marilene Barboza 
Ventura PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Abigail dos Santos 
Simões”

02/03/06

25
Páscoa  Dolores  de 
Sá Da Ros PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Maria  das 
Victorias  de  Oliveira 
Andrade”

13/02/06

26
Renata  Rangel 
Neves PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza”

13/03/06

27
Renata  Ribeiro  da 
Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Angélica 
Magnago Laquini”

13/03/06

28
Rosana  Gomes  dos 
Santos PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza”

13/03/06

29

Selma  Maria 
Ferreira  da  Silva 
Machado PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Zilda  Soares 
Moura”

17/02/06

30
Silvania  Micênio  de 
Oliveira PEI-B II Pré-escola 25

CEI  “Olga  Dias  da 
Costa Mendes”

22/02 a 28/02/06

1



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     3

31
Vânia  dos  Santos 
Germano PEI-B II Pré-escola 25

CEI   “Lorenzo  Alves 
Cassoli”

10/02 a 11/03/06

32
Viviane  Alves 
Monteiro Valeriano PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza”

02/03/06

33
Aline  Marochio 
Guimarães PEI-C IV Pedagogo 40

CEI  “Mario  Augusto 
Rocha”

13/03/06

34
Bianka  Karla  dos 
Santos Silveira PEI-C IV Pedagogo 40

CEI  “Prof.  Paulo 
EstellitaHerkenhoff”

08/03/06

35
Jandira  de 
Assumpção Souza PEI-C IV Pedagogo 40

CEI  “Mª  das  Victórias 
de Oliveira Almeida”

06/02/06

36
Raquel  Lima 
Santana PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Irmã Margarida” 21/02/06

Designação Temporária de Professores do Ensino 
Fundamental até 31.12.2006.

Nº Nome do Servidor Cargo Disciplina C.H
Local de Atuação A partir de:

1.
Adriana  Barbosa  da 
Silva Eufrasia PEF-A I N.C. 25

EM  “Profª  Tereza 
Valiatti Sartório”

21/02/06

2. Adriana Fraga PEF-A I N.C. 25

EM “Jenny Guardia” 13/02 a 28/02/06

3. Adriana Mota Luiz PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Semprini” 13/03/06

4.
Aline Maria Brandão 
de Jesus Gonçalves PEF-A I N.C. 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

10/03/06

5.
Amanda  Brum 
Vieira PEF-A I N.C. 25

EM “Oscar Montenegro 
Filho”

06/02/06

6.
Anadéa  Lemos  de 
Aquino PEF-A I N.C. 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

13/03 a 16/03/06

7.
Anamir  de  Souza  e 
Souza PEF-A I N.C. 25

EM “Oscar Montenegro 
Filho”

06/02/06

8.
Andréia  Guimarães 
dos Reis Nunes PEF-A I N.C. 25

EM “Jácomo Silotti” 06/02/06

9.
Andréia  Macedo 
Marinho PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 06/02/06

10.
Ângela  Carvalho 
Dias PEF-A I N.C. 25

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

06/02/06

11.
Aparecida  Luciana 
Andrade Bayerl PEF-A I N.C. 25

EM  “São  Francisco  de 
Assis”

10/02/06

12.
Bárbara  Carreiro 
Buzon PEF-A I N.C. 25

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães”

07/03/06

13.
Cecília  Maria 
Ferreira Costa PEF-A I N.C. 40

EM “Oscar Montenegro 
Filho”

17/02/06

14.
Cerli  Maria  Martins 
Santanna PEF-A I N.C. 40

EM “Jenny Guárdia”
01/02/06

15.
Cláudia  Benevenuto 
Volpini PEF-A I N.C. 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

14/02/06

16.
Cristiane  Altoé 
Mathielo PEF-A I N.C. 25

EM “Jácomo Silotti” 06/02/06

17.
Edilaine  Antunes 
Barbosa PEF-A I N.C. 25

EM  “Córrego 
Vermelho”

06/02/06

18. Edinéia Ventura PEF-A I N.C. 25

EM “Santa Terezinha” 13/03/06

19.
Elaine  Guedes 
Nogueira PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

20. Elane Lopes Rubim PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

21.
Eleonora Diva Bravo 
Viana PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

22. Eliana Dias PEF-A I N.C. 25

EM “Pe Gino Zatelli” 06/02/06

23.
Gerusa  Mara 
Barbosa Alves PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 13/02/06

24.
Giselle  Fontes 
Cipriano PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

25.
Gislene  Nara  Dias 
da Silva PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

26.
Grasiele  Cardoso 
Xavier PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

27.
Isabella  D’Ettorres 
Curi PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

28.
Jacqueline  Ângelo 
Borges PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Jefferson Luiz 
de Magalhães”

06/02/06

29.
Jecenir  da  Silva 
Gomes PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Tereza 
Valiatti Sartório”

16/02/06

30. Lara Batista Pinheiro PEF-A I N.C. 25

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

06/02/06

31.
Leandra  Kelli 
Mengali Baptista PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

06/02 a 08/03/06

32.
Leidiane  Malini 
Costa PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

14/02/06

33. Lílian Catein Ribeiro PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Semprini” 06/02/06

34.
Lorena  Silva  Lopes 
de Carvalho PEF-A I N.C. 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

35.
Lúcia  Bernadeth 
Alves da Silva PEF-A I N.C. 25

EM  “São  Francisco  de 
Assis”

06/02/06

36.
Lúcia  Bernadeth 
Alves da Silva PEF-A I N.C. 25

EM  “São  Francisco  de 
Assis”

06/02/06

37.
Lucia Mara Cabelino 
Araújo PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  das  Dores 
Pinheiro Amaral”

13/02/06

38.
Luciana  Pereira 
Martins PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

39.
Magna  Valéria 
Malanquini PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

06/02/06

40.
Márcia  Adriana  de 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho”

20/02/06

41.
Márcia  Ferrare 
Ramos Maifredo PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

42.
Maria  Aparecida  da 
Silva Rafael PEF-A I N.C. 40

EM “Anacleto Ramos” 13/02/06

43.
Maria  da  Conceição 
Teixeira PEF-A I N.C. 25

EMP “Monte Alegre” 06/02/06

44.
Maria  da  Conceição 
Teixeira PEF-A I N.C. 25

EMP “Monte Alegre” 02/03 a 29/06/06

45.
Maria  da  Penha 
Furtado Altoé PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 10/03/06

46.
Maria das Graças de 
Oliveira Sobral PEF-A I N.C. 25

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

14/02/06

47. Maria Inês Côgo PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

06/02/06

48.
Maria  José  Veiga 
Consoli PEF-A I N.C. 25

EM “Oscar Montenegro 
Filho”

06/02/06

49.
Maria  Madalena 
Belo da Silva PEF-A I N.C. 25

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

06/02/06

50.
Maria  Tereza  Cozer 
Silveira PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho”

02/03/06

51.
Marilene  Barboza 
Ventura PEF-A I N.C. 25

EMP “Monte Alegre” 07/02 a 21/02/06

52.
Marta  Rejane 
Profeta Moreira PEF-A I N.C. 25

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

01/02/06

53. Marta Silva Lessa PEF-A I N.C. 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

54.
Mônica  Scharra 
Romanelli Cardozo PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

17/02/06

55.
Neide  Rachel 
Machado Ornelas PEF-A I N.C. 25

EM “Jenny Guárdia” 02/03/06

56.
Nidia Sarah Moreira 
dos Santos PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 16/02 a 23/02/06

57.
Poliana  Laiber 
Jacomelli PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 13/02/06

58.
Priscilla  Zanoteli 
Koppe PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

10/03/06

59.
Rachel  Rangel 
Araujo PEF-A I N.C. 25

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

06/02/06

60.
Renata  Coelho  da 
Silva Pinto PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

61.
Rita  de  Cássia 
Fernandes Primo PEF-A I N.C. 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

62.
Rosangela  Almeida 
de Moura Gava PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Semprini” 14/02/06

63.
Rosangela  Andrade 
Dias Ramos PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

10/03/06

64.
Rosangela  Vieira 
Coelho PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  das  Dores 
Pinheiro Amaral”

08/02/06

65.
Sangela  Cristina 
Mancio Leal PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Jefferson Luiz 
Magalhães”

06/02/06



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     4

66.
Simone  Costa 
Santiago PEF-A I N.C. 25

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

13/03/06

67.
Simone  Mendes 
Baptista PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 14/02 a 18/02/06

68.
Terezinha  Santos 
Lucas Gomes PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino Zatelli” 06/02/06

69.
Terezinha  Silva  de 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  das  Dores 
Pinheiro Amaral”

10/03/06

70.
Thelma  de  Paula 
Leal PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

71.
Vagna  Flávia 
Marvila dos Santos PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

72.
Verônica  de 
Assunção PEF-A I N.C. 25

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

06/02/06

73.
Vivian  Jerônimo 
Mendonça PEF-A I N.C. 25

EM  “São  Francisco  de 
Assis”

06/02/06

74
Ademildes  Viana 
Brunhara PEF-B IV Matemática 47

EM “Luiz Semprini” 06/02/06

75
Alexander  da  Silva 
Vianna PEF-B IV Ed. Física 30

EM  “Prof.  Deusdedit 
Baptista”

01/02/06

76
Alexandra  Silva 
Valente de Pinho PEF-B IV Geografia 30

EM “Anacleto Ramos” 08/02/06

77 Aline Uggeri Gabriel PEF-B IV Ed. Física 25

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

01/02/06

78
Alinne  Marques 
Batista PEF-B IV Ciências 20

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

79 Ana Maria Xavier PEF-B IV Matemática 40

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

01/02/06

80
André  Luiz 
Scantamburlo PEF-B IV Ed. Física 30

EM  “Profª  Maria  do 
Carmo Magalhães”

13/02/06

81
André  Silveira  do 
Amaral PEF-B IV Matemática 31

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães”

06/02/06

82
Antonio  Carlos 
Nunes Ferreira PEF-B IV Ed. Física 25

EM “Luiz Semprini” 06/02/06

83
Carina  Prado  da 
Silva PEF-B IV Ciências 40

SEME  –  Unidade 
Central 

16/02/06

84
Carlos  Roberto 
Fernandes da Silva PEF-B IV Matemática 20

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

08/03 a 06/04/06

85 Christine Venturi PEF-B IV História 22

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

06/02/06

86
Cláudio  Campos 
Silva PEF-B IV Matemática 25

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

01/02/06

87
Cristiane  Bertolin 
Duarte Botelho PEF-B IV L. Portuguesa 37

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02 a 20/04/06

88
Daniela  de  Oliveira 
Alochio PEF-B IV Ed. Fisica 30

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

13/03/06

89
Daniela  Poubel 
Lopes PEF-B IV Ed. Artistica 26

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

90
Débora  da  Silva 
Pimentel PEF-B IV Ciências 25

EM “Jenny Guárdia” 06/02/06

91
Delizandra  Meireles 
Casimiro PEF-B IV Matemática 43

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

16/02 a 28/02/06

92
Efigenia  Monteiro 
Tosta PEF-B IV Ciências 25

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

93 Elyni Porto Borges PEF-B IV História 15

EM “Jácomo Silotti” 06/03/06

94
Fabiana  Boreli 
Poleto PEF-B IV Ciências 25

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

03/02 a 01/06/06

95
Flávio  Targa 
Magalhães PEF-B IV Ed. Física 20

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

96
Gilso  Fortuna  de 
Brito PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

08/02/06

97
Giselia  Gonçalves 
Emiliano PEF-B IV Ens. Relig. 30

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

98
Gláucia  Gomes 
Marun Vicente PEF-B IV Matemática 25

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

99
Graziela  Cardozo 
Santana PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

09/03 a 23/03/06

100
Ilma  Pereira  Jumeti 
Esquincalha PEF-B IV L. Portuguesa 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

101 Isaias Leal PEF-B IV Ed. Física 25

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

102
Izabel  Cristina  de 
Assumpção Vieira PEF-B IV Inglês 16

EM “Monteiro Lobato” 13/03/06

103
Jamile  Lopes 
Merotto Libardi PEF-B IV L. Portuguesa 46

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães”

06/02/06

104
Janaina  Cabral 
Avelar PEF-B IV História 37

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

105
Janayna Pessine dos 
Santos PEF-B IV Geografia 33

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

13/03/06

106 Jaqueline Porto Prett PEF-B IV Ed. Física 20

EM “Anacleto Ramos” 01/02 a 02/03/06

107 Jaqueline Porto Prett PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

07/03/06

108
João  Flávio 
Fernandes PEF-B IV Ens. Relig. 14

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

109
Jocimar  Lima  do 
Rozário PEF-B IV Matemática 25

EM “Anacleto Ramos”
06/02/06

110
Josias  Maximo  de 
Oliveira PEF-B IV Ens. Relig. 23

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães” 

23/02/06

111
Julyely  Catein 
Henriques PEF-B IV Ed. Física 40

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

112
Kamila  Cipriano 
Gonçalves PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/02/06

113
Karen  Cristina 
Fernandes Dias PEF-B IV História 30

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães”

07/03/06

114
Leidiani  Colle 
Busato PEF-B IV Matemática 43

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

09/03/06

115 Léo Silva dos Santos PEF-B IV Ed. Física 45 

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

09/02/06

116
Leonardo  Pacheco 
Pontes PEF-B IV História 37

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

117
Luciana  de  Araújo 
Camillo PEF-B IV Geografia 20

EM “Monteiro Lobato” 06/02/06

118
Luzia  Fraga 
Camargo PEF-B IV Matemática 31

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

119
Luzicleide  dos 
Santos PEF-B IV História 33

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

10/02/06

120
Maria  da  Conceição 
Cansian Ventura PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

13/03/06

121
Neidiane  Barcelos 
Venancio PEF-B IV História 40

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

122
Patrícia  Cerqueira 
Antonio PEF-B IV Matemática 38 

EM “Anacleto Ramos” 06/02/06

123
Patrícia  de  Jesus 
Sant’Anna Silveira PEF-B IV Ed. Artistica 46

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

124
Patrícia  Sechim 
Secco PEF-B IV Matemática 30

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

125

Poliana  dos  Santos 
Bittencourt 
Rodrigues PEF-B IV L. Portuguesa 12

EM “Oscar Montenegro 
Filho”

06/02/06

126 Rafael Vieira Bispo PEF-B IV Ed. Física 30

EM “Jácomo Silotti” 09/03/06

127
Rosana  Mara  Vieira 
Martins PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

01/02/06

128
Roseane  Sessa 
Torres PEF-B IV Matemática 25

EM “Luiz Semprini” 06/02/06

129
Rosemere  Targa 
Miler PEF-B IV Matemática 37

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

06/02/06

130 Rosiane Pesca Giro PEF-B IV Ed. Física 20 

EM  “Zilah  Lima  de 
Moura”

06/02/06

131 Sandro Grillo PEF-B IV Ed. Fisica 47

EMP “Monte Alegre” 15/02/06

132
Selma  Xavier 
Barbosa PEF-B IV Inglês 19 

EM “Monteiro Lobato” 21/02 a 09/03/06

133
Shirley  Máxima 
Sampaio Castro PEF-B IV L. Portuguesa 12

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

06/02/06

134
Simone  Pacheco 
Lacerda PEF-B IV L. Portuguesa 31

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

06/03 a 20/03/06

135
Simone  Siqueira 
Leite PEF-B IV Inglês 33 

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff” 

06/02/06



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     5

136
Sonia Cansian Tosta 
Vieira PEF-B IV L. Portuguesa 40

EM “Anacleto Ramos” 23/02 a 24/02/06

137
Suzana  Faria  de 
Jesus PEF-B IV Ed. Física 27

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

06/02/06

138
Telvina Kelly Soares 
Ribeiro PEF-B IV Inglês 20

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães”

08/03/06

139 Valéria Mattos Silva PEF-B IV Inglês 18 

EM  “Profª  Gércia 
Ferreira Guimarães” 

13/03/06

140
Wallace  Marvila 
Fernandes PEF-B IV Ed. Física 40

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

06/02/06

141

Alexandra  Mª 
Albuquerque Barreto 
dos Santos PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Luiz  Marques 
Pinto”

06/03/06

142
Carla  Aparecida 
Tosta Cansian PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Prof.  Pedro 
Estellita Herkenhoff”

01/02/06

143
Fernanda  da  Silva 
Pereira PEF-C IV Pedagogo 40

SEME  –  Unidade 
Central

15/02/06

144
Grazyele  Abreu 
Ciciliotti PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

17/02/06

145
Marcela  Zumerle 
Gonçalves PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Pe. Gino Zatelli” 14/02/06

146
Marcilene  Corrente 
Torres PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Julieta  Deps 
Tallon”

08/03/06

147
Marlene  Martins 
Lopes PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Cidadã” 01/01/06

148 Neide Lucia Ferreira PEF-C IV Pedagogo 40

EM “Galdino Theodoro 
da Silva”

09/03/06

149
Renata  Fardin  de 
Souza PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Anísio  Vieira  de 
Almeida Ramos”

06/02/06

150
Ricardo  Rocha 
Ribeiro PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Mª  Stael  de 
Medeiros Teixeira”

13/03/06

151
Tereza  Eliza 
Guimarães PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “São  Francisco  de 
Assis”

15/02/06

Designação Temporária de Professores do Ensino Fundamental
através do Convênio SEDU x PMCI até 31.12.2006.

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H
Local de Atuação A partir de:

152
Alessandra  Leandro 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM   “São  Luiz 
Gonzaga”

10/02/06

153
Alessandra  Leandro 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM   “São  Luiz 
Gonzaga”

01/02 a 25/02/06

154
Anadéa  Lemos  de 
Aquino PEF-A I N.C. 25

EM  “Zilah  Lima  de 
Moura”

15/02/06

155
Andréia  Cláudia  de 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Pinheiro” 10/03/06

156
Andressa  Ferreira 
Gonçalves PEF-A I N.C. 25

EM “Nossa Senhora das 
Graças”

06/02/06

157
Andressa  Rainha 
Pazini Rosa PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Pinheiro” 01/02/06

158
Cláudia  Vimercatte 
de Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM  “Zilah  Lima  de 
Moura”

10/02/06

159

Clayde  Aparecida 
Belo  da  Silva 
Mariano PEF-A I N.C. 25

EM  “Oswaldo 
Machado”

06/02 a 12/03/06

160
Danielle  Barbosa 
Rocha Madureira PEF-A I N.C. 25

EM “Nossa Senhora das 
Graças”

06/02/06

161
Fabíola  Pires 
Bittencourt PEF-A I N.C. 22

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

01/01 /06

162
Fátima  da  Penha 
Menezes PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

06/02/06

163
Fernanda  Antoneli 
Macedo PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Floribelo 
Neves”

06/02/06

164
Guaracy  Farias 
Gomes PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

21/02/06

165
Helena  Aparecida 
Neves Motta PEF-A I N.C. 25

EM “Prof. Elisio Cortes 
Imperial”

06/02/06

166
Luciene  de  Oliveira 
Schaidegger PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

06/02/06

167 Luciene dos Passos PEF-A I N.C. 25

EM  “São  Luiz 
Gonzaga”

06/02/06

168
Marilúzia  Francisco 
da Silva PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Pinheiro”

20/02/06

169
Marina  Fabiane  de 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz Pinheiro” 13/03 a 20/03/06

170
Paulo  Sergio  Lopes 
de Oliveira PEF-A II N.C. 40

EM “Prof. Elisio Cortes 
Imperial”

06/03/06

171 Reginéia Dillem PEF-A I N.C. 25

EM “São Vicente” 06/02/06

172
Renata  Vitório 
Melhorato PEF-A I N.C. 25

EM  “Oswaldo 
Machado”

06/02/06

173
Silvania  Micênio  de 
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM  “Oswaldo 
Machado”

08/03/06

174
Sirlenia  Batista  de 
Lima PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

14/02/06

175
Tereza  Helena 
Cypriano dos Santos PEF-A I N.C. 25

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

06/02 a 07/03/06

176

Vanda  Lucia 
Rodrigues  dos 
Santos PEF-A I N.C. 25

EMP “Valão de Areia” 06/03/06

177 Acinor Fraga Júnior PEF-B IV Ed. Física 16

EM  “Zilah  Lima  de 
Moura”

15/02 a 10/03/06

178
Alessandro  Lopes 
Vandermurem PEF-B IV Ens. Relig. 22 

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

06/02/06

179
Ângela  Gomes 
Vivacqua PEF-B IV L. Portuguesa 40

EM “São Vicente” 01/01/06

180
Cláudia  Sampaio 
Silva Fernandes PEF-B IV Matemática 18

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

08/03/06

181
Ivonete  Selma 
Ribeiro PEF-B IV Inglês 27 

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas” 

06/02/06

182
Janine  de  Araújo 
Marcelino Cipriano PEF-B IV Ciências 35

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

06/02/06

183
Maria  de  Lourdes 
Marques PEF-B IV Ed. Artistica 18

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

06/02/06

184
Marilack  Augusta 
Bastos Fontoura PEF-B IV Matemática 18

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

06/02/06

185
Neimar  da  Silva 
Souza PEF-B IV Matemática 25

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

03/03 a 10/03/06

186
Rianemary  Gomes 
Prett Flório PEF-B IV Ciências 25

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

06/02/06

187
Rubila  Maria  Lírio 
Jacomelli PEF-B IV L. Portuguesa 22

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

01/01/06

188
Sonia Cansian Tosta 
Vieira PEF-B IV L. Portuguesa 18

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

06/03/06

189
Liege  de  Oliveira 
Avelar Pitanga PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Prof.  Florisbelo 
Neves”

14/03/06

190
Maria  das  Graças 
Gonçalves Borelli PEF-C IV Pedagogo 40

EM  “Prof.  Valdy 
Freitas”

10/02/06

DECRETO Nº 16.495

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos 
Memorando de Seq. n° 2-2487/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  CLAYDE  APARECIDA 
BELO DA SILVA MARIANO, Professor PEI-B IV, para 
exercer o cargo de Diretor do CEI “Zeny Pires Ferreira” – 
2ª  Categoria,  vinculada  à  Secretaria  Municipal  de 
Educação -  SEME,  a partir  de 01 de março de 2006, 
fixando-lhe a gratificação mensal estabelecida em Lei. 

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     6

DECRETO Nº 16.496

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos 
Memorando de Seq. n° 2-2995/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear PAULO SÉRGIO LOPES DE 
OLIVEIRA, Professor PEF-A II, para exercer o cargo de 
Diretor da EM “Prof. Elísio Cortes Imperial”, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 15 
de  março  de  2006,  fixando-lhe  a  gratificação  mensal 
estabelecida em Lei. 

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.497

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 
16.450, DE 02 DE MARÇO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do 
Memorando de Seq. n° 2-3329/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° - Retificar o Decreto n° 16.450, de 02 de 
março  de  2006,  que  trata  da  nomeação  de  Diretor  de 
Unidades de Ensino do Município, conforme a seguir:

Servidor ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

Elizimar Lunz Bazoni Ribeiro Cargo: PEI-B IV Cargo: PEI-B III

Érika Sartório Cheibub Dalto Unidade de Ensino: CEI 
“Lorenzo Alves Cassoli”

Unidade de Ensino: CEI “Prof. Manoel 
Gonçalves Maciel”

Izabel Catarina Gava Cargo: PEF-B IV Cargo: PEF-B V

Lucimar Onofre Cunha Barboza Cargo: PEI-B II Cargo: PEI-B V

Patrícia Rodrigues Gomes Cargo: PEF-A IV Cargo: PEF-B V

Sandra Tereza Paixão dos 
Santos Cargo: PEI-B II Cargo: PEI-B IV

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.498

DISPÕE  SOBRE A  NOMEAÇÃO DE  DIRETORES 
DE UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Memorando de Seq. n° 2-3355/2006, da SEME,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  municipais 
relacionados  abaixo,  para ocuparem o  cargo de  Diretor 
das  respectivas  Unidades  de  Ensino,  vinculados  à 
Secretaria  Municipal  de Educação -  SEME, a partir  das 
datas  mencionadas,  fixando-lhes  a  gratificação  mensal 
estabelecida em Lei. 

Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Categoria A partir de

Adriana Fraga PEI-B V 25
CEI “Normília Cunha 

dos Santos"
2ª 02/03/06

Delizete Pimenta Evangelista 
dos Santos PEI-C V 40

CEI “Mário Augusto 

Rocha"
2ª 13/03/06

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

AGERSA

PORTARIA Nº. 007/06

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim - ES, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelas Leis nº. 4.798/99 e 5.807/05, resolve:

Art.  1º  -  Nomear  a  Srª  Paola  Wanderley  do 
Amaral para exercer o cargo de Secretária da AGERSA - 
Agência  Municipal  de  Regulação  dos Serviços  Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - ES, a partir de 03 
de  abril  de  2006,  fixando-lhe  os  vencimentos  mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     7

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de abril de 2006.

LUIZ FELIPE DAVID MARIN
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: MATHEUS SILVA BRASIL
OBJETO:  Apresentação  artística  (show  musical)  da 
Banda B.A.S.E. (antiga NUMA NICE), no dia 18/04/2006, 
na  Praça  Jerônimo  Monteiro,  fazendo  parte  da 
Programação Cultural da Semana do Rei.
VALOR: R$1.600,00 (mil e seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc.III.
PROCESSO: Prot. nº 7050/2006.

FORNECEDOR: RONALDO DE OLIVEIRA RICCO.
OBJETO:  Apresentação artística (show musical), no dia 
22/04/2006, às 20:00h, no Teatro Municipal Rubem Braga, 
fazendo parte da programação cultural da Semana do Rei.
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc.III.
PROCESSO: Prot. nº 7052/2006.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº 007/2006
CONVENIADA:  UNIÃO  SOCIAL  CAMILIANA  – 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO – ES.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  ADMINISTRAÇÃO  E  SERVIÇOS  INTEROS  – 
SEMASI.
OBJETO:  Estabelecer  condições  para  a  concessão  de 
“Campo  de  Estágio  não  Remunerado”,  a  alunos 
regularmente  matriculados  nos  diversos  Cursos  de 
graduação ministrados pela SÃO CAMILO, objetivando a 
formação  e  aperfeiçoamento  técnico-profissional  no 
serviço  público,  mediante  a  execução,  sem  vínculo 
empregatício,  de  atividades  inerentes  a  cada  área,  nas 
diversas Unidades da PMCI.
VIGÊNCIA: De 03/04/2006 a 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2006.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da 
SEMASI e João Batista Gomes de Lima – Pe. Reitor da 
São Camilo/ES
PROCESSO: Prot. nº 5597/2005.

ESPÉCIE: Convênio nº 008/2006. 
CONVENIADA:  UNIÃO  SOCIAL  CAMILIANA  – 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO – ES.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  ADMINISTRAÇÃO  E  SERVIÇOS  INTEROS  – 
SEMASI.
OBJETO:  Estabelecer  condições  para  oferecer  Estágio 
Remunerado  a  alunos  do  Corpo  Discente  dos  diversos 
Cursos oferecidos pela SÃO CAMILO/ES, objetivando a 
formação  e  aperfeiçoamento  técnico-profissional  no 
serviço  público,  mediante  a  execução,  sem  vínculo 
empregatício,  de  atividades  inerentes  a  cada  área,  nos 
diversos órgãos do MUNICÍPIO.
VALOR:  O Município concederá a cada aluno recrutado, 
a título de Bolsa Complementar, mensalmente, gratificação 
equivalente a Um Salário Mínimo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa 3.3.90.36.07 – 
Estagiários,  das  Dotações  Orçamentárias  próprias  das 
Unidades Administradas onde for realizado o estágio.
VIGÊNCIA: De 03/04/2006 a 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2006.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da 
SEMASI e João Batista Gomes de Lima – Pe. Reitor da 
São Camilo/ES
PROCESSO: Prot. Nº 5597/2005.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,  
download de leis,  serviços  municipais,  
endereços, telefones  de  atendimento e  

Consultas de Processos)



Terça -   Feira,  04  de Abril de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2642 Página     8


